

**Работы водоснабжения район  
Genclik район АТО Гагауз Ери,  
мун.Комрат (6-2019-3-ТХ**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-4-2  
Насосная станция . Оборудование.**

**Valoarea de deviz 567 947,99 lei**

Intocmit in prețuri curente 16.06.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                         | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Трубы и фасонные части.</b>                                                                                                                                                                                                                             |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | AcA52A                      | Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Труба РЕHD для отвода дренажных вод ф40х3,7) | m    | 10,00                                 | 45,87<br>2,70                         | 458,69<br>27,00        |
| 2      | AcF12A                      | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru rețelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm (ф40мм)                                                                                                     | m    | 10,00                                 | 1,02<br>0,20                          | 10,25<br>2,00          |
| 3      | AcA08A                      | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm (Трубы PVC ф160 для вентиляции l=3м)                                                                             | m    | 6,00                                  | 135,90<br>15,00                       | 815,40<br>90,00        |
| 4      | Pret de piata               | Флюгарка ф160                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 2,00                                  | 35,00<br>0,00                         | 70,00<br>0,00          |
| 5      | AcD16A                      | Montarea pieselor de legatura, din poliesteri armati cu fibre de sticla, avind greutatea de 1-50 kg(Отвод 90* ф160)                                                                                                                                           | buc  | 2,00                                  | 131,33<br>30,50                       | 262,66<br>61,00        |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5    | 6                  | 7                          |
|---|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------|--------------------|----------------------------|
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | lei    |      |                    | 1 617,00                   |
|   |               | <i>Asigurare soiciala si medicale</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 24 %   |      |                    | 43,20                      |
|   |               | <i>Cheltueli de transport</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4 %    |      |                    | 52,29                      |
|   |               | <i>Colectarea materialelor</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 2 %    |      |                    | 26,15                      |
|   |               | <i>Celtuiele directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |      |                    | 1 738,64                   |
|   |               | <i>Cheltuieli regie</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 14,5 % |      |                    | 252,10                     |
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |      |                    | 1 990,74                   |
|   |               | <i>Benificul de deviz</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 5 %    |      |                    | 99,54                      |
|   |               | <b>Total Трубы и фасонные части.<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                |        |      |                    | <b>2 090,28<br/>180,00</b> |
|   |               | <b>2. Монтажные работы</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |      |                    |                            |
| 6 | IA30C         | Монтаж компл. насосной станции в полиэт. корпусе тип "Fagure" диам.2м толщ. стенки не менее 100мм                                                                                                                                                                                                                                        | buc    | 1,00 | 1 095,80<br>940,00 | 1 095,80<br>940,00         |
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | lei    |      |                    | 1 095,80                   |
|   |               | <i>Asigurare sociale</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 24 %   |      |                    | 225,60                     |
|   |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |        |      |                    | 1 321,40                   |
|   |               | <i>Celtuili rejie</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 76 %   |      |                    | 714,40                     |
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |      |                    | 2 035,80                   |
|   |               | <i>Benificul de deviz</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 6 %    |      |                    | 122,15                     |
|   |               | <b>Total Монтажные работы<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |      |                    | <b>2 157,95<br/>940,00</b> |
|   |               | <b>3. Оборудование.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |      |                    |                            |
| 7 | Pret de piata | Насосная станция в полиэт. корпусе тип "Fagure" диам.2м толщ. стенки не менее 100мм(с антиконденс. покрытием, лестницей,крышкой с газ. амортизат.насос. с част. преобраз.щитом управл.вентиляцией, отоплением, дрен. насосом, автом. расш. баком на 50л, электомпгн. расход.)(Нас. ус-ка Q=25м3/час,H=70м, N=6,98кВт)(Нас. ус-ка SiBoost | buc    | 1,00 | 450 000,00<br>0,00 | 450 000,00<br>0,00         |

| 1 | 2             | 3                                                         | 4     | 5    | 6                 | 7                 |
|---|---------------|-----------------------------------------------------------|-------|------|-------------------|-------------------|
|   |               | Start 3 Helix VE 1006R)(Дренажный насос ТМ 32/8)("AXIMA") |       |      |                   |                   |
| 8 | Pret de piata | Тренога телескопическая с ручной талью 1,5м               | buc   | 1,00 | 13 480,00<br>0,00 | 13 480,00<br>0,00 |
|   |               | <i>Total</i>                                              | lei   |      |                   | 463 480,00        |
|   |               | <i>Colectarea materiale</i>                               | 1,2 % |      |                   | 5 561,76          |
|   |               | <b>Total Оборудование. Inklusiv salariu</b>               |       |      |                   | <b>469 041,76</b> |

|  |  |                                      |      |                                      |
|--|--|--------------------------------------|------|--------------------------------------|
|  |  | Total                                | lei  | 473 289,99                           |
|  |  | TVA                                  | 20 % | 94 658,00                            |
|  |  | <b>Total deviz: Inklusiv salariu</b> |      | <b>567 947,99</b><br><b>1 120,00</b> |

Intocmit

L.Halamenda

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Работы водоснабжения район  
Genclik район АТО Гагауз Ери,  
мун.Комрат (6-2019-3-ТХ**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-4-2

### Насосная станция . Оборудование.

**Valoarea de deviz 567 947,99 lei**

Intocmit in prețuri curente 16.06.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |

|  |  |                                    |  |  |  |  |
|--|--|------------------------------------|--|--|--|--|
|  |  | Total borderou de resurse № 2-4-2: |  |  |  |  |
|--|--|------------------------------------|--|--|--|--|

### **Manopera :**

|    |               |                              |      |       |       |                 |
|----|---------------|------------------------------|------|-------|-------|-----------------|
| 1. | 7129090010600 | Drenor-canalist              | h-om | 1,22  | 50,00 | 61,00           |
| 2. | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze | h-om | 18,80 | 50,00 | 940,00          |
| 3. | 7136050012000 | Instalator alimentari apa    | h-om | 1,80  | 50,00 | 90,00           |
| 4. | 7136080025000 | Montator conducte            | h-om | 0,40  | 50,00 | 20,00           |
| 5. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM        | h-om | 0,18  | 50,00 | 9,00            |
|    |               | <b>Total manopera</b>        |      |       |       | <b>1 120,00</b> |

### **Materiale:**

|    |                    |                                                         |     |       |            |                   |
|----|--------------------|---------------------------------------------------------|-----|-------|------------|-------------------|
| 1. | 1235456678912345   | Насосная станция в полиэт. корпусе тип "Fagure" диам.2м | buc | 1,00  | 450 000,00 | 450 000,00        |
| 2. | 252121671000114037 | Труба PEHD ф40x3,7                                      | m   | 10,03 | 30,93      | 310,23            |
| 3. | 25216700500160     | Трубы PVC ф160                                          | m   | 6,24  | 116,25     | 725,40            |
| 4. | 2524906711000160   | Отвод 90* ф160                                          | buc | 2,00  | 100,83     | 201,66            |
| 5. | 454588821878989    | Флюгарка ф160                                           | buc | 2,00  | 35,00      | 70,00             |
| 6. | 4545888218989      | Тренога телескопическая с ручной талью 1,5м             | buc | 1,00  | 13 480,00  | 13 480,00         |
|    |                    | <b>Total materiale de construcții</b>                   |     |       |            | <b>464 787,29</b> |

### **Utilaje de constructii:**

|    |                |                                                                                 |      |      |        |               |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------|------|------|--------|---------------|
| 1. | 2410520006751  | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM | h-ut | 0,59 | 264,07 | 155,80        |
| 2. | 28752774100000 | Compresor 5m3/min                                                               | h-ut | 0,02 | 412,47 | 8,25          |
| 3. | 2952160007253  | Utilaj pentru intindere teava                                                   | h-ut | 0,40 | 15,00  | 6,00          |
| 4. | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                                        | h-ut | 0,40 | 288,65 | 115,46        |
|    |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                                             |      |      |        | <b>285,51</b> |

|       |      |            |
|-------|------|------------|
| Total | lei  | 473 289,99 |
| TVA   | 20 % | 94 658,00  |

**Total deviz:**

**567 947,99**

Intocmit

L.Halamenda

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Работы водоснабжения район Genclik      Investitor ООО**  
**район АТО Гагауз Ери, мун.Комрат (6-2019-3-**  
**TX**

## **Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № | Simbol norme și Cod | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de | Valoare, lei |
|---|---------------------|-----------------------------------------|------|-----------|--------------|
|---|---------------------|-----------------------------------------|------|-----------|--------------|

| crt. | resurse                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      | resurse pe unitate<br>de măsură | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
|------|------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------|-------------------------|------------------------|
| 1    | 2                      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5                               | 6                       | 7                      |
|      |                        | <b>1. Трубы и фасонные части.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                 |                         |                        |
| 1    | AcA52A                 | Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Труба PEHD для отвода дренажных вод ф40х3,7)                                                                                                                                       | m    |                                 |                         | 45,87<br>2,70          |
|      | 7136080025000          | Montator conducte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,036                           | 50,00                   | 1,80                   |
|      | 9310060019920          | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,018                           | 50,00                   | 0,90                   |
|      | 252121671000114<br>037 | Труба PEHD ф40х3,7                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m    | 1,003                           | 30,93                   | 31,02                  |
|      | 3410440005604          | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,04                            | 288,65                  | 11,55                  |
|      | 2952160007253          | Utilaj pentru intindere teava                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,04                            | 15,00                   | 0,60                   |
| 2    | AcF12A                 | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm (ф40мм)                                                                                                                                                                                                                                           | m    |                                 |                         | 1,02<br>0,20           |
|      | 7136080025000          | Montator conducte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0041                          | 50,00                   | 0,20                   |
|      | 28752774100000         | Compresor 5m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,002                           | 412,47                  | 0,82                   |
| 3    | AcA08A                 | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm (Трубы PVC ф160 для вентиляции l=3м)                                                                                                                                                                                                                   | m    |                                 |                         | 135,90<br>15,00        |
|      | 7136050012000          | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,30                            | 50,00                   | 15,00                  |
|      | 25216700500160         | Трубы PVC ф160                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m    | 1,04                            | 116,25                  | 120,90                 |
| 4    | Pret de piata          | Флюгарка ф160                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  |                                 |                         | 35,00<br>0,00          |
|      | 454588821878989        | Флюгарка ф160                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 1,00                            | 35,00                   | 35,00                  |
| 5    | AcD16A                 | Montarea pieselor de legatura, din poliesteri armati cu fibre de sticla, avind greutatea de 1-50 kg(Отвод 90* ф160)                                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  |                                 |                         | 131,33<br>30,50        |
|      | 7129090010600          | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,61                            | 50,00                   | 30,50                  |
|      | 252490671100016<br>0   | Отвод 90* ф160                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 1,00                            | 100,83                  | 100,83                 |
|      |                        | <b>2. Монтажные работы</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                 |                         |                        |
| 6    | IA30C                  | Монтаж компл. насосной станции в полиэт. корпусе тип "Fagure" диам.2м толщ. стенки не менее 100мм                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  |                                 |                         | 1 095,80<br>940,00     |
|      | 7136040011749          | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 18,80                           | 50,00                   | 940,00                 |
|      | 2410520006751          | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,59                            | 264,07                  | 155,80                 |
|      |                        | <b>3. Оборудование.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                 |                         |                        |
| 7    | Pret de piata          | Насосная станция в полиэт. корпусе тип "Fagure" диам.2м толщ. стенки не менее 100мм(с антиконденс. покрытием, лестницей,крышкой с газ. амортизат.насос. с част. преобраз.цитом управл.вентиляцией, отоплением, дрена. насосом, автом. расш. баком на 50л, электомпгн. расход.)(Нас. ус-ка Q=25м3/час,H=70м, N=6,98кВт)(Нас. ус-ка SiBoost Start 3 Helix VE 1006R)(Дренажный насос ТМ 32/8)("АХИМА") | buc  |                                 |                         | 450 000,00<br>0,00     |
|      | 123545667891234<br>5   | Насосная станция в полиэт. корпусе тип "Fagure" диам.2м                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 1,00                            | 450 000,00              | 450 000,00             |
| 8    | Pret de piata          | Тренога телескопическая с ручной талью 1,5м                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  |                                 |                         | 13 480,00<br>0,00      |
|      | 4545888218989          | Тренога телескопическая с ручной талью 1,5м                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 1,00                            | 13 480,00               | 13 480,00              |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**L.Halamenda**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.